
 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА  

Специальный выпуск №6 от 2 августа 2018 г. 

ВЕСТИ 
СТРЕЛЬНЫ 



 

 

2 
 

 
 

Приложение 

к Решению Муниципального Совета 

МО пос. Стрельна 

от 19 июня 2018 года № 37   

 

Изменения и дополнения в Устав Внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

 

       Внести изменения и дополнения в Устав Внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, принятый Решением Муниципального 

Совета МО пос. Стрельна № 09 от 14.03.2017, с изменениями и дополнениями, 

принятыми Решением Муниципального Совета № 63 от 05.09.2017; 
1. подпункт 2) пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: «2) составление и 

рассмотрение проекта бюджета муниципального образования, утверждение и исполнение 

бюджета муниципального образования, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования;»; 

2. подпункт 19) пункта 1 статьи 5 после слов «учреждениями,» дополнить словами «и 

работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»; 

3. подпункт 26) пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: «26) участие в 

деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга;»; 
4. пункт 2 статьи 5 дополнить словами «и настоящий Устав.»; 
5. пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: «3. Финансовое обеспечение 

отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга, переданных органам 

местного самоуправления Муниципального образования, осуществляется только за счет 

предоставляемых местным бюджетам субвенций из бюджета Санкт-Петербурга.» 
6. подпункт 3) пункта 3 статьи 18 изложить следующей редакции: «3) проект стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования;»; 
7. подпункт 3) пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции: «3) утверждение 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»; 
8. статью 37 дополнить пунктом 7-1 следующего содержания:  
«7-1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Муниципального образования 

избрание Главы Муниципального образования, избираемого представительным органом 

Муниципального образования из своего состава осуществляется не позднее чем через 

шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

           При этом если до истечения срока полномочий представительного органа 

Муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание Главы 

Муниципального образования из состава представительного органа Муниципального 

образования осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного 

органа Муниципального образования.»; 

9. статью 37 дополнить пунктом 7-2 следующего содержания: 
«7-2. В случае, если Глава Муниципального образования, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Санкт-Петербурга  об 

отрешении от должности Главы Муниципального образования либо на основании 

решения представительного органа Муниципального образования об удалении Главы 

Муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в 

судебном порядке, представительный орган Муниципального образования не вправе 

принимать решение об избрании Главы Муниципального образования, избираемого 



 

 

3 
 

представительным органом Муниципального образования из своего состава, до 

вступления решения суда в законную силу.»; 

10. Статью 38 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5.  Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 

взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 

совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного 

самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр 

лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15  Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

11. Подпункт 2) пункта 8 статьи 40 дополнить абзацем после слов « ведения приема 
избирателей. 
          Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально 

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их 

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов 

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание 

помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым 

помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление 

органов исполнительной власти Санкт-Петербурга или органов местного самоуправления 

о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно 

проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.» 

12. Пункт 13 статьи 52 изложить в следующей редакции:  
«13. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает Муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования). 
          Порядок опубликования: 

     1) Опубликование (обнародование) муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления  осуществляется не позднее чем 

через 10 дней со дня их принятия, если  настоящим Уставом не установлено иное. 

      2) Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается  первая публикация 

его полного текста в периодическом печатном издании, зарегистрированном в 

установленном порядке, распространяемом в Муниципальном образовании.   

           Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое 

издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные 

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться 

           Официальным периодическим изданием, осуществляющим публикацию 

муниципальных нормативных правовых актов и соглашений  Муниципального 

образования является газета «Вести Стрельны».  

           3) Если невозможно официальное  опубликование муниципального правового акта 

по финансовым причинам в сроки, предусмотренные настоящей статьей, официальное 

опубликование по решению органа местного самоуправления, руководителя органа 

местного самоуправления, принявшего (издавшего) муниципальный правовой акт, может 

быть заменено его официальным обнародованием, за исключением случаев 

предусмотренных настоящим Уставом.»; 



 

 

4 
 

13. Статью 53 дополнить пунктами 7 и 8 следующего содержания:  
     «7. Изменения и дополнения в Устав Муниципального образования вносятся 

муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

         1) решением представительного органа Муниципального образования, подписанным 

единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия 

председателя представительного органа Муниципального образования; 

          2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом 

и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом 

акте проставляются реквизиты решения представительного органа о его принятии. 

Включение в такое решение представительного органа переходных положений и (или) 

норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального 

образования, не допускается. 

       8. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным 

правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального 

образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные 

правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу 

со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»; 

14. Пункт 2 и 3 статьи 60 изложить в следующей редакции: 
«2. Составление проекта местного бюджета, исполнение местного бюджета, а также 

составление отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Местной 

администрацией. 

   3. Рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение местного бюджета и 

изменений и дополнений к нему, утверждение отчета об исполнении местного бюджета 

находится в исключительной компетенции Муниципального Совета.»  

15. подпункт 4) пункта 2 статьи 70 изложить в следующей редакции: 
«4) несоблюдение ограничений, неисполнение обязанностей, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам;» 

 



 

 

5 
 

 
 

 

 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

01 августа 2018 поселок Стрельна 

 

№ 78 

 

О внесении изменений в ведомственные целевые программы на 2018 год 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных 

целевых программ, оценки эффективности реализации ведомственных целевых 

программ, на основании служебной записки ведущего специалиста Алексеевой Д.С. с 

резолюцией Главы местной администрации 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Ведомственную целевую программу по организации и 
проведению досуговых мероприятий для жителей муниципального образования на 2018 
год, утвержденную постановлением Местной администрации Муниципального 
образования поселок Стрельна от 19.10.2018 №109, с изменениями, внесенными 
постановлениями Местной администрации Муниципального образования поселок 
Стрельна от 28.12.2017 №134, от 31.01.2018 №07, от 02.03.2018 №16,  от 17.05.2018 №37: 

- п.2 столбец 2 изложить в следующей редакции: «Организация посещения 

праздничного концерта (5 мероприятий)», столбец 3 изложить в следующей редакции: 

«Жители Муниципального образования (2000 человек)», столбец 5 изложить в 

следующей редакции: «1524»; 

- дополнить пунктом 11, столбец 2 «Посещение театра» (3 мероприятия), столбец 3 

«Жители Муниципального образования (800 человек), столбец 4 «октябрь, ноябрь», 

столбец 5 «490». 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию). 
 

Глава местной администрации    И.А. Климачева 

 



 

 

6 
 

 

Аномальная жара! 
В случае наступления АНОМАЛЬНОЙ ЖАРЫ, просим обратить внимание! 

В Петербурге солнечных дней немного. Поэтому горожане в жаркие летние дни 
стремятся в парки, на пляжи, за город – купаться и наслаждаться солнечными 
ваннами. 

Известно, что солнечные лучи усиливают обмен веществ, положительно влияют 
на кровеносную и иммунную системы, способствуют выработке организмом 
витамина Д, избавляют от депрессии. 

Солнечный и тепловой удар – распространенные явления в периоды летнего зноя. 
Солнечный удар возникает из-за перегрева головы прямыми солнечными лучами, 
кровеносные сосуды мозга расширяются, происходит приток крови к голове. В 
некоторых случаях могут возникнуть разрывы кровеносных сосудов мозга, что 
грозит сосудистой катастрофой – инсультом. Признаками солнечного удара 
являются покраснение лица, головная боль, головокружение, нарушение зрения, 
носовое кровотечение, тошнота, в некоторых случаях рвота. Тепловой удар – 
острое болезненное состояние, вызванное перегревом тела. Признаки теплового 
удара – общая слабость, сонливость, головная боль, головокружение, 
прекращение потоотделения, возможна потеря сознания. Температура тела 
повышается иногда до 40 градусов. 

Оказание первой помощи 

Если вы стали свидетелем теплового или солнечного удара – помогите перенести 
пострадавшего в тень или прохладное место, уложить на спину, голову 
приподнять, расстегнуть ворот рубашки, на лоб положить ткань или салфетку, 
смоченную холодной водой, лицо, грудь также смочить холодной водой. Если 
человек пришел в сознание – дать ему воды. Вызовите «скорую помощь»! Только 
врач может правильно установить диагноз и оказать правильную 
квалифицированную помощь. 

Вот несколько советов — как сделать так, чтобы летний отдых стал 
комфортным. 

Чтобы легче переносить жару, принимайте душ утром и вечером, это помогает 
поддерживать нормальный температурный баланс тела. 

Уменьшить сухость воздуха в квартире можно с помощью развешенных мокрых 
простыней или полотенец, поставленных открытых емкостей с водой. 

Если в квартире установлен кондиционер, самая комфортная температура – 21–
24 градуса. При включенном кондиционере держите окна и двери закрытыми, 
чтобы не было лишнего сквозняка. Если кондиционера нет, включайте вентилятор 
или несколько раз в день проветривайте квартиру или офисное помещение. Окна 
можно держать открытыми, а от прямых солнечных лучей закрывать их жалюзи 

Необходимо также больше пить (2,5-3л жидкости) лучше минеральную воду или 
подкисленный лимоном холодный зеленый или черный чай, несладкие морсы. Эти 
напитки возместят недостаток полезных веществ, которые организм теряет с 
потоотделением. От газированных и алкогольных напитков лучше отказаться. 
Выходя на улицу, берите с собой бутылку с водой, чтобы в любой момент Вы могли 



 

 

7 
 

утолить жажду. Люди, страдающие гипертонической болезнью, болезнями сердца 
и почек должны согласовать свой питьевой режим с лечащим врачом. 

В жаркое время не рекомендуется есть жирную пищу, лучше исключить из меню 
животные жиры, а мясо заменить рыбой. 

Пожилым людям, а также людям с гипертонической болезнью или другими 
хроническими заболеваниями, не рекомендуется выходить на улицу в период с 11 
до 16 часов. Общее время пребывания на солнце не должно превышать 40 минут. 
При этом необходимо выполнять все предписания врача по приему лекарств. 
Лучше обеденное время использовать для домашнего отдыха. Не зря в жарких 
странах, таких как Испания, это время называется сиеста. Если же все-таки надо 
выйти в дневное время, то стараться идти по теневой стороне. Гулять можно и 
нужно утром и вечером, когда наступает прохлада. 

Даже в такую жаркую погоду можно простудиться. Особенно если находиться в 
разгоряченном состоянии под кондиционером, или, когда разница температур в 
помещении и на улице большая. Температура в помещении не должна быть ниже 
18 градусов. 

Не пейте очень холодные напитки из холодильника – можно заболеть ангиной или 
ларингитом, потерять голос. 

Можно переохладиться и заболеть, если принимать холодный душ или купаться в 
холодном водоеме. Для купания выбирайте водоем, в котором органы 
территориального Роспотребнадзора официально разрешают купаться. Спуск к 
водоему должен быть пологим, а дно чистым. Рядом должна находиться 
спасательная станция, а место купания огорожено буйками. А там, где висят 
запрещающие надписи, купаться нельзя, так как можно заразиться кишечными 
инфекциями или кожными заболеваниями. 

Помните об индивидуальной защите! Одежда должна быть свободной, светлых 
тонов, предпочтительно из натуральных хлопковых тканей. Голову от палящих 
солнечных лучей необходимо закрывать светлой широкополой шляпой или кепкой 
с большим козырьком. И шляпа, и кепка должна быть свободной, хорошо, если в 
ней есть отверстия для вентиляции или кружевные вставки, которые не 
препятствуют воздухообмену. Такие дизайнерские решения головного убора 
помогают не только выглядеть стильно, но помогут от перегревания. 

Лучи, отражающиеся от воды и светлого песка, могут серьезно навредить глазам. 
Пользуйтесь солнцезащитными очками. Покупая солнцезащитные очки в 
магазине, обратите внимание на наличие сертификата на линзы. Они должны 
быть изготовлены из материалов, задерживающих прямые солнечные лучи. Да и 
морщинки в уголках глаз при прищуривании Вам не нужны. 

Если вы предполагаете, что какое-то время окажитесь под палящим солнцем — 
пользуйтесь кремом от загара. Цифра на баночке или тюбике говорит о степени 
защиты от солнца, чем она выше, тем эффективнее защита и больше время 
пребывания на солнце. 

Не стоит спать под солнцем, преодолевать длительные расстояния в жаркий 
период суток без привалов и отдыха в прохладном месте. Загорать на солнце в 
дневное время с 12 до 16 часов не рекомендуется, так как прямые солнечные лучи 
весьма агрессивны и могут привести к ожогам и образованию рака кожи. 



 

 

8 
 

Совершенно противопоказан загар людям, имеющим повышенную пигментацию 
кожи, родимые пятна, воспалительные заболевания кожных покровов. Эти люди 
относятся к группе риска по онкологическим заболеваниям. Загорать людям с 
множественными татуировками также не рекомендуется. 

Берегите детей! Для защиты нежной кожи ребенка от воздействия солнечных 
лучей необходимы специальные кремы от загара. Применение «взрослых» 
солнцезащитных средств недопустимо. Пребывание с детьми в парке или на 
пляже под открытым солнцем рекомендуется только до 11 часов утра или в 
вечернее время – после 18 часов. 

Сайт Городского центра медицинской профилактики  www.gcmp.ru  

 

ВНИМАНИЕ, РОДИТЕЛИ!  

БЕРЕГИТЕ ДЕТЕЙ ОТ ВЫПАДЕНИЯ ИЗ ОКНА! 

За первую половину 2018 года в Петербурге из окон жилых домов выпали 25 

детей. Из них трое погибли, остальные получили тяжелые травмы.  

Все пострадавшие дети воспитывались в благополучных семьях. Их родители 

во время трагедии находились дома, просто отвлеклись на считаные секунды: 

открыть дверь мужу, согреть обед, помыть руки, принести воду, ответить на 

телефонный звонок. Любопытным малышам этого было достаточно, чтобы залезть 

на подоконник, открыть сворку и упасть…  

Уважаемые родители! 

Ничего нет страшнее потери ребенка, поэтому предупреждаем вас:  
Москитные сетки защищают от насекомых, но они не выдерживают вес ребенка. Дети, 

опираясь на них, падают вниз. 

Если окно не оборудовано замками, оно представляет потенциальную опасность. Даже 

если около подоконника не стоит мебель, малыш может принести стул и залезть на него. Вариант 

защиты: снять рукоятку и убрать её в недоступное для ребенка место. 

Разрешать ребенку вставать на подоконник - очень опасная привычка! Рано или 

поздно малыш захочет посмотреть на улицу, когда взрослых не будет рядом, в гостях, где нет 

защиты на окнах, и так далее.  

Нельзя открывать окно, когда в комнате находится ребенок, даже если кто-то есть 

рядом. Невозможно постоянно держать малыша в поле зрения - иногда приходится отвлекаться, 

а любопытным крохам хватает считанных мгновений… 

Настоятельно просим рассказать об опасности незащищенных окон всем, 

у кого есть малолетние дети. Возможно, это поможет спасти ребенку жизнь. 

 

 
 

«Вести Стрельны»  

Газета Внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Стрельна.  Учредитель —  Местная 

администрация внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна. 

Адрес: 198515, Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69. 

Тел.  +7 (958) 175-53-10. 

 Сайт: www.mo-strelna.ru   

 Е-mail: redaktor@mo-strelna.ru 

https://vk.com/vestystrelnu  

Газета зарегистрирована  

Северо-Западным окружным 

межрегиональным территориальным 

управлением Министерства РФ по 

делам печати, телерадиовещания и 

средств массовых коммуникаций.  

Регистрационное свидетельство  
ПИ № 2-6710 от 25.07.03.  
Тираж 300 экз. 

Распространяется бесплатно. 

Редактор выпуска Константин 

Петрович Чернэуцану  

Издатель: МКУ МО пос. Стрельна «Стрельна»,  

г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69 

Тел./факс: +7 (812) 421-39-88 

  Отпечатано в МКУ МО пос. Стрельна 

«Стрельна», г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69 

Тел./факс: +7 (812) 421-37-22 

 Подписано к печати: 02.08.2087 г. в 11.28 

Выход в свет — 02.08.2018 г. в 13.24  

Заказ № 0025                                        0+ 

http://www.gcmp.ru/
http://www.mo-strelna.ru/
mailto:redaktor@mo-strelna.ru
https://vk.com/vestystrelnu

